

**PARLAMENTUL ROMÂNIEI
BIROUL PERMANENT AL CAMEREI DEPUTAȚILOR
DOMNULUI BOGDAN OLTEANU, PRESEDINTE**

BO
17/11

Parlamentul Romaniei
Camera Deputaților
Președinte
Nr. 2681 / 11.B.9.
03.12.2007



TVR

CABINET PREȘEDINTE-DIRECTOR GENERAL

Telefon: +40 (21) 319 92 45/305 89 90
Fax: +40 (21) 319 92 15
e-mail: tvr@tvr.ro

Parlamentul României
Camera Deputaților

B.P. Nr. 1405 din 5.12.2007

Televiziunea Română
Calea Dorobanților 191
București, 010565, România

Telefon: +40 (21) 319 91 12
Telefon: +40 (21) 319 91 54
www.tvr.ro

Nr. C/9392/30.11.2007

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR
SECRETAR GENERAL
Nr. 51/599/CP/ 3.12.2007

Domnule Presedinte,

Va transmitem Raportul cu privire la modul in care TVR a mediatizat campania pentru alegerile europarlamentare si campania pentru referendumul destinat votului uninominal initiat de presedintelui Romaniei.

Cu deosebita consideratie,

PRESEDINTE-DIRECTOR GENERAL

ALEXANDRU SASSU



**RAPORT cu privire la modul în care TVR a mediatizat campania
pentru alegerile europarlamentare și campania pentru referendumul
destinat votului uninominal inițiat de președintele României**

Televiziunea Română consideră că pe tot parcursul campaniilor privind alegerile pentru Parlamentul European și referendumul pentru votul uninominal și-a îndeplinit misiunea publică de informare a cetățenilor României, păstrându-și echidistanța și imparțialitatea cerute de Lege și de deontologia profesională.

Jurnaliștii TVR au dat dovadă de profesionalism în gestionarea evenimentelor și dezbaterilor generate pe parcursul celor două campanii acordând toată atenția cuvenită, atât informării cetățenilor, cât și păstrării echilibrului între pozițiile exprimate.

Deși a fost nevoie să schimbe substanțial grila de programe, fapt care s-a soldat cu o scădere a audienței, Televiziunea Română, prin canalele TVR 1, TVR 2, TVRi, precum și prin Studiourile Teritoriale, s-a adaptat în perioada 26 octombrie - 23 noiembrie nevoii cetățenilor dar și a formațiunilor politice și a reprezentanților societății civile de informare cu privire la importanța celor două scrutinuri.

În total, partidele parlamentare și cele neparlamentare, precum și candidații independenți înscriși în cursa pentru **Parlamentul European** au beneficiat, în perioada amintită, de 1483 de minute la TVR 1 și TVR 2, dintre care 950 minute în emisiuni de dezbateri. Emisiunile de dezbateri privind **referendumul pentru votul uninominal**, au însumat 676 de minute la principalele canale ale televiziunii publice, 583 minute la TVR 1 și 93 de minute la TVR 2. Din totalul timpilor alocăți pentru referendum, președintele Băsescu a fost prezent timp de 112 minute la care se adaugă prezența consilierului prezidențial Cristian Preda timp de 48 de minute.

În campania pentru Parlamentul European, TVR a alocat timp de antenă partidelor parlamentare și neparlamentare după algoritmul prevăzut în Legea 373/2004 (Regula celor patru cincimi + o cincime) și în conformitate cu negocierile care au avut loc cu reprezentanții acestora în cadrul comisiei parlamentare de resort și la sediul televiziunii publice. În ceea ce privește campania pentru referendumul dedicat votului uninominal, potrivit monitorizării CNA, desfășurată în intervalul 26 octombrie-21 noiembrie, opiniile în emisiunile de dezbateri au fost 8 – Pro și 9 – Împotriva.

A. Campania electorală privind alegerile pentru Parlamentul European

Timpii de antenă dedicați partidelor parlamentare și neparlamentare aflate în cursa pentru alegerile europarlamentare au fost distribuiți astfel încât:

- pe TVR 1 candidații partidelor parlamentare și neparlamentare au dispus de 763 minute, iar pe TVR 2, de 720 minute;
- la TVR 1, timpii de antenă ai partidelor parlamentare au fost repartizați: PSD - 98,5 minute, PNL - 98,5 minute, PD - 98,5 minute, PRM - 98,5 minute, PC - 98,5 minute, UDMR - 98,5 minute, în vreme ce partidele neparlamentare au beneficiat de: 19,5 minute PLD, 19,5 minute PNȚCD, 19,5 minute PNG-CD, 30 minute Partida Rromilor, 18 minute Partidul Verzilor, 18 minute PIN, 19,5 minute PAS, 2,30 minute Laslo Tokes.
- În cazul partidelor neparlamentare și al candidatului independent Laslo Tokes trebuie precizat că fiecare a beneficiat de câte o poziție standard de 12,5 minute în cadrul emisiunilor de dezbateri. Deoarece Laslo Tokes a refuzat acest timp de antenă, pentru ca dezbaterile să poată avea loc, partidul partener de dezbateri, PIN, a ales Partida Rromilor ca înlocuitor. De aceea, Partida Rromilor a avut două prezențe de câte 12,5 minute pe TVR 1.
- pe TVR 2 partidele parlamentare au beneficiat de 580 de minute în emisiuni de dezbateri și clipuri de campanie, câte 97 de minute fiecare, iar partidele neparlamentare și candidatul independent Laslo Tokes de 140 de minute (PLD 31 minute, PNȚCD 18 minute, PNG-CD 18 minute, Partida Rromilor 17,5 minute, Partidul Verzilor 17,5 minute, PIN 18 minute, PAS 18 minute). Ca și la TVR 1, Laslo Tokes a refuzat participarea la emisiunile de dezbateri, Partidul Verzilor alegând ca partener înlocuitor PLD-ul. De aceea, PLD are două prezențe standard de câte 12,5 minute pe TVR 2.

Timpii de antenă au fost distribuiți în cadrul emisiunilor *Europarlamentar 2007* de la TVR 1 și TVR 2, *Față în față* (TVR 1), *Între bine și rău* (TVR 1), *Fără frontiere* (TVR 1), *Alegeri europene 2008*, *Parlamentul României*.

Pe lângă dezbaterile și informările din spațiul acordat prin lege, Televiziunea română a oferit știri despre Europarlamentare și în cadrul jurnalelor. În principalele ediții de știri, alegerile pentru Parlamentul European au ocupat 52 de minute – 25 de minute în Jurnalul de la ora 19.00, de la TVR 1 și 27 de minute la Ora de știri, de la TVR 2.

Și românii din afara granițelor au fost informați, TVRi difuzând 6 emisiuni de jumătate de oră fiecare, emisiuni dedicate dezbaterilor cu privire la alegerile pentru Parlamentul European.

Pe fond nu au fost sesizate evenimente deosebite, respectându-se minutajul stabilit de comun acord cu formațiunile politice și alocându-se spații importante acestor evenimente. Totuși, CNA a transmis TVR două scrisori de atenționare privind campania pentru alegerile europarlamentare. TVR a dat curs cu promptitudine și acestor sesizări. Prima scrisoare a fost transmisă în 30.10. 2007 și se referea la difuzarea în mod excesiv, în emisiunile de știri sportive de la orele 14:00 și 19:00 din zilele de 28.10.2007 și 29.10.2007, a „afirmațiilor sau a comentariilor pe marginea declarațiilor domnului George Becali”, în contextul în care acesta era candidat la alegerile europarlamentare. Ce-a de a doua scrisoare de atenționare a CNA a fost transmisă în 21.11.2007. În scrisoare, TVR era atenționată în privința următoarelor abateri de la legislația în vigoare:

1. Materialul filmat în biroul domnului Sorin Frunzăverde, candidat al PD la alegerile europarlamentare vizualizează tricolorul încălcând astfel prevederile art. 61 (3) din Legea nr. 373/2004 potrivit căreia „în cadrul emisiunilor care au caracter electoral este interzisă combinarea de culori, semne grafice sau sunete care să evoce simbolurile naționale ale României sau ale altui stat”.
2. Prin formularea de către doamna Monica Iacob Ridzi și domnul Valentin Sebastian Bodu, candidați la Parlamentul European a unor acuzații nefondate la adresa adversarilor politici, au fost încălcate prevederile art. 56 din Legea 373/2004, articol care precizează că o campanie electorală „trebuie să servească următoarelor interese generale: a) ale electoratului, de a primi informații corecte, astfel încât să-și poată exercita dreptul la vot în cunoștință de cauză; b) ale partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale, organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale și candidaților de a se face cunoscuți și de a-și prezenta platformele, programele politice și ofertele electorale”.

De asemenea, CNA a transmis în 14.11.2007 TVR un raport de monitorizare în care se preciza că în cadrul Jurnalului TVR de la ora 19:00 difuzat în data de 29.10.2007 a fost difuzată o știre privind lansarea candidaților PC în cursa pentru alegerile europarlamentare. Se atrăgea atenția asupra faptului că știrea făcea referire la un eveniment care avusese loc cu o zi înainte însă era prezentat ca și cum ar fi avut loc în ziua respectivă. În acest caz TVR a făcut rectificarea necesară în cadrul Jurnalului TVR de la ora 19:00.

Menționăm că Partidul Democrat a solicitat în ultimele zile de campanie pentru alegerile europarlamentare difuzarea unui clip și a unui mesaj ale președintelui României pe spațiul care revenea acestui partid. Precizăm că am solicitat un punct de vedere al CNA, care ne-a transmis că nu se poate pronunța înaintea difuzării pe post a oricărui material. Astfel, TVR a difuzat acest material transmis de Partidul Democrat în cadrul emisiunii Europarlamentar 2007 de la TVR 1, în reluare la TVR 2 și a doua zi în emisiunea Tribuna partidelor (pe spațiul alocat PD din această emisiune).

B. Campania dedicată referendumului pentru votul uninominal

Emisiunile de dezbateri privind **referendumul pentru votul uninominal**, în intervalul 26 octombrie – 21 noiembrie, au însumat 676 minute la principalele canale ale televiziunii publice, 583 minute la TVR 1 și 93 de minute la TVR 2. Președintele

României, reprezentanți ai partidelor politice, analiști politici și jurnaliști au participat la emisiunile *Săptămâna politică* și *Vot pentru vot 2008*, moderate de Monica Ghiurco și Mihai Rădulescu.

Din totalul de 583 minute, 112 i-au revenit președintelui Traian Băsescu, care a putut explica electoratului proiectul său pentru votul uninominal, în Edițiile speciale moderate de Monica Ghiurco (în 5 nov., timp de 60 de minute, și în 20 nov., timp de 30 de minute), dar și în mesajul transmis în seara de 23 noiembrie, de la Palatul Cotroceni sau prin clipurile cu mesaj trimise TVR de Administrația Prezidențială și de Partidul Democrat.

La dezbaterile de pe cele două canale principale ale TVR au participat, (vezi Anexa cu timpi de antenă) Cristian Pârvulescu (de trei ori), Bogdan Teodorescu, Cristian Preda - consilier prezidențial, Alexandru Radu, Andreea Pora (de două ori), Mircea Marian, Victor Ciutacu, Cătălin Avramescu (de două ori) Ioan M. Ioniță, de două ori, Marius Marinescu (PC), Cristian Mititelu Liviu Dragnea (PSD), Marius Pieleanu, Mihai Voicu (PNL), Marko Bela (UDMR), Hugo Agostan.

În plus, și studiourile teritoriale Cluj, Craiova, Iași și Timișoara au difuzat, o dată pe săptămână, timp de jumătate de oră, emisiuni dedicate dezbaterilor pe tema referendumului.

Pe lângă spațiile dedicate special referendumului, postul public a informat alegătorii și în jurnalele de pe TVR 1 și TVR 2. Dacă ar fi să contorizăm doar principalele jurnale, știrile având ca temă votul uninominal au totalizat 66 de minute – câte 33 de minute la Jurnalul de ora 19.00, de la TVR 1 și la Ora de știri, de la TVR 2. (Anexa)

Precizăm că, pe fondul unor lacune legislative cu privire la derularea a două campanii electorale în același timp și care aveau prevăzută aceeași zi de vot, televiziunea publică a fost, într-o primă fază, în imposibilitatea de a delimita din proprie inițiativă pozițiile „pro” și „contra” vot uninominal. Cu toate acestea TVR a informat, încă de la început, și constant, prin intermediul emisiunilor sale informative, în legătură cu procedura de vot și privitor la ceea ce reprezintă votul uninominal în accepțiunea diferiților actori politici.

În acest context, TVR a transmis Camerei Deputaților și Senatului, precum și Consiliului Național al Audiovizualului și Guvernului solicitarea de a formula, în limita atribuțiilor pe care le are fiecare dintre aceste instituții, regulile de urmat pentru SRTv în cazul mediatizării de către televiziunea publică a campaniei pentru referendum. Acest demers a fost întreprins cu respectarea Legii SRTv și a Legii Audiovizualului și ca urmare a convocării referendumului pentru adoptarea votului uninominal în aceeași zi cu desfășurarea alegerilor pentru Parlamentul European.

În același timp, TVR a solicitat partidelor parlamentare să formuleze în scris pozițiile pe care le vor adopta la referendum (Anexa 2) pentru a putea realiza distribuția timpilor de antenă. Această măsură a fost luată în condițiile în care înființarea comisiei pentru stabilirea timpilor de antenă pentru referendumul dedicat votului uninominal a trenat (plenurile reunite ale celor două Camere au aprobat abia miercuri 7 nov. a.c. constituirea

și componența comisiei parlamentare speciale referitoare la repartizarea și monitorizarea timpilor de antenă în vederea desfășurării campaniei pentru referendumul privind introducerea votului uninominal).

Odată ce partidele și-au precizat poziția, TVR a trecut la repartizarea timpilor de antenă, invitând la discuții inclusiv reprezentantul inițiatorului referendumului. De asemenea, pe tot parcursul perioadei de campanie, după cum se poate vedea din (Anexă) a alocat spații consistente informării populației și în cadrul emisiunilor informative.

Postul public a fost supus presiunilor

De remarcat însă faptul că, în ciuda unei mediatizări corecte și complexe pe care a realizat-o, TVR s-a aflat pe tot parcursul celor două campanii electorale, sub presiunea unei strategii politice de discreditare permanentă, încercându-se cu bună știință acreditarea ideii că ar fi obstrucționat informarea cetățenilor și mai ales prezența șefului statului la postul public.

Acuzații la adresa TVR

- **Miercuri seara, 31 oct.**, Administrația Prezidențială a transmis după ora 17:00 o adresă prin care postul public era întrebat care sunt posibilitățile ca Președintele României să se exprime pe teme de interes public și ice emisiuni de dezbateri intenționează să difuzeze SRTV privind referendumul, precum și modalitățile tehnice de desfășurare a acestora.

În aceeași seară, la postul B1 TV, președintele a afirmat că a dorit să apară la SRTV pentru a vorbi despre referendum, dar ar fi fost refuzat de PDG al SRTV, Alexandru Sassu.

Precizăm că SRTV nu a transmis nici un refuz, ne având timp nici măcar să formuleze un răspuns în intervalul de numai câteva ore, cu atât mai mult cu cât în scrisoarea primită de la purtătorul de cuvânt al Administrației Prezidențiale nu era vorba despre o cerere de apariție pe post a președintelui.

- **În 5 noiembrie a.c., reprezentantul PD la CNA, Ioan Onisei, face următoarea afirmație:** „Televiziunea și radioul public boicotează campania pentru referendum, care, în opinia mea, este mai importantă decât cea pentru Parlamentul European”; În aceeași zi Emil Boc declară că posturile publice de radio și televiziune se fac vinovate de nerespectarea legii, pentru că nu au organizat dezbateri pe tema referendumului, pentru inițierea cărora nu este nevoie de dispozițiile unei comisii parlamentare speciale. Reamintim că **miercuri, 31 oct., liderul deputaților PD, Cristian Rădulescu, a cerut președinților celor două Camere să stabilească o sedință comună pentru formarea comisiei de repartizare a timpilor de antenă pentru referendum.** (în 5 noiembrie, președintele Băsescu are o intervenție la TVR 1, în prime-time, timp de o oră, în calitate de inițiator al referendumului („*Ediție specială*”, de la ora 20.45))
- Partidul Democrat a dat publicității, **în data de 8 noiembrie a.c.** un comunicat potrivit căruia refuză participarea la emisiunea “Vot pentru vot 2008” întrucât postul public de televiziune ar fi restricționat în mod abuziv declansarea campaniei pentru

referendumul convocat de Președintele României. În comunicat se afirmă între altele: „Având în vedere ca aceasta comisie parlamentară de repartizare a timpilor de antena discriminează Președintele României, caruia nu i se acorda dreptul la opinie, Partidul Democrat a luat decizia să nu participe la emisiunea propusă de postul public de televiziune, lăsând loc dezbaterii între specialiști”. Cu toate acestea **miercuri, 7 nov., deputatul PD Valentin Iliescu afirma că membrii comisiei nu au votat asupra interzicerii sau neinterzicerii TVR de a mai acorda timp de antenă președintelui României.** În 5 noiembrie președintele României a fost 60 de minute la TVR 1.

- **Duminică, 11 nov.,** președintele Băsescu declară, la Iași, la adunarea electorală a PLD: „Este dificil să-i informez pe români, și nu pentru că aceștia ar înțelege greu, ci pentru că s-a creat un baraj informativ, astfel încât alegătorii să nu afle despre referendum sau că vor avea posibilitatea să voteze altceva decât doresc oamenii politici. (...) Până și televiziunea publică a acceptat o singură apariție a președintelui pentru a explica votul uninominal. Aceasta dovedește câtă teamă și opoziție există la schimbare și câtă influență are oligarhia politică de astăzi. Își permit, într-un stat democratic, să obstrucționeze, ceea ce este de neconceput, comunicarea și informarea românilor cu privire la referendumul din 25 noiembrie”. **În aceeași zi, consilierul prezidențial Cristian Preda era prezent la TVR 1, timp de 48 de minute la emisiunea “Săptămâna politică” dedicată referendumului.**
- **Luni, 12 nov.** Alexandru Sassu a anunțat la comisia parlamentară intenția TVR de a iniția o negociere (în sensul de dialog pentru a stabili detalii tehnice și de spațiu alocat) cu Administrația Prezidențială pentru a pregăti o nouă apariție a șefului statului la postul public. Administrația Prezidențială anunță câteva ore mai târziu, printr-un comunicat, că nu negociază cu Alexandru Sassu dreptul la informare al cetățenilor. În comunicat se mai spune că Președinția a transmis TVR o scrisoare prin care solicită ca Președintele să se poată adresa românilor, prin intermediul TVR 1, în seara zilei de 23 noiembrie, pentru a explica importanța participării la alegerile europene și la referendum. Scrisoarea a fost primită ulterior anunțului public.
- **Miercuri, 14 nov.,** președintele Băsescu declară la Realitatea TV: „Posturile publice radio-tv blochează informarea populației - este extrem de grav, nu are nimic comun cu democrația. Nu este cea mai mare bucurie a mea să mă duc la TVR, dar pentru a susține nevoia participării la referendum m-aș duce în fiecare seară să explic de ce avem nevoie de reformarea clasei politice, ce ni se întâmplă dacă nu avem o clasă politică care să valorifice șansa de a fi în UE”.
- **Joi seara, 15 nov.,** Elena Udrea anunță, la o întâlnire cu organizația de studenți a PD, că democrații vor da în judecată conducerile SRR și SRTv pentru că nu au organizat dezbateri pe tema referendumului. „Din păcate, există un boicot în mass-media, iar comisia pentru repartizarea timpilor de antenă a decis să ne acorde doar 15 minute pe televiziunea publică și 15 minute pe Radioul public pentru ca să informăm cetățenii”. **În aceeași seară,** președintele Băsescu afirmă, într-o întâlnire a PD, că este nemulțumit de boicotul impus de unele instituții campaniei pentru referendum - inclusiv TVR și radioul public, care nu fac dezbateri și nu organizează emisiuni despre referendum, blocând accesul cetățenilor la informare. **(Emisiunile informative și de dezbateri erau în derulare vezi Anexă)**

- **Vineri, 16 nov.,** Administrația Prezidențială acuză, printr-un comunicat, TVR că blochează informarea despre referendum. Potrivit Președinției, Alexandru Sassu „continuă să invoce neclarități de natură juridică sau editorială pentru a bloca accesul președintelui la TVR, solicitând în acest scop, în mod repetat și nejustificat, clarificări din partea CNA”. Se invocă în continuare „privarea cetățenilor români de informații esențiale despre votul din 25 noiembrie 2007”, care ar reprezenta „un derapaj democratic grav pentru care sunt responsabile nu doar instituțiile implicate în organizarea alegerilor, ci și serviciul public de televiziune, finanțat din banii cetățenilor”.
- **Duminică, 18 nov.,** Petru Movilă, liderul PD Iași, anunță că Băsescu va începe luni turneul de promovare a uninominalului. „Președintele a fost împiedicat sistematic să se adreseze românilor prin intermediul televiziunii naționale, plătită din banii tuturor, și a fost blocat permanent să aibă emisiuni la acest post pe tema votului uninominal”.
- **Luni, 19 nov.,** TVR anunță printr-un comunicat că va acorda spațiu de emisie președintelui Băsescu vineri, 23 nov. **În aceeași zi,** președintele Băsescu declară într-o conferință organizată la Palatul Culturii din Iași: „Caut să suplinesc prin conferințele mele lipsa de responsabilitate a postului public de televiziune, care avea obligația să-i informeze insistent pe români că au șansa de a-și impune voința în ceea ce privește sistemul de vot”. **Tot luni, 19 nov.,** președintele Băsescu declară într-un interviu acordat unui cotidian central: „Oamenii nu sunt informați despre ce urmează să voteze, Televiziunea publică nu își face datoria”. De asemenea, **în data de 19 noiembrie** a.c. Partidul Democrat, prin vocea Elenei Udrea, a anunțat că a depus cererea de chemarea în judecată a TVR invocând articolul 30 din Legea 3/2000, și anume alineatul 2 al acestui articol: "În campania pentru referendum partidele politice au dreptul să-și exprime opiniile în mod liber și fără nici o discriminare, prin mitinguri și adunări publice și prin mijloacele de informare în masă".
- **Mați seara, 20 nov.,** Băsescu vine la TVR 1, într-o ediție specială despre referendum („*Vot pentru vot 2008 - ediție specială*”, de la ora 21.45). Președintele a arătat, răspunzând unei întrebări privind posibila invalidare a referendumului din cauza absenteismului, că dacă instituțiile publice de televiziune și radio își făceau datoria față de români, aceștia erau informați foarte bine și știau că au posibilitatea să facă regula pentru politicieni.
- **Joi, 22 nov.,** într-o emisiune radio, Băsescu a spus: „Românii nu știu - în cea mai mare parte pentru că SRTV nu a vrut să-și facă obligațiile legale - că pe 25 noiembrie este un referendum în care ei pot să facă regula după care să fie aleși politicienii. Primul motiv al unei eventuale neprezentări ar fi că nu sunt informați”. În aceeași zi se difuzează un clip și un mesaj al președintelui României de 3 min. la ora 18: 51 la TVR; la ora 23:30 la TVR 1 și la ora 20:20 la TVR 2. Tot joi seară, șeful statului declară la Realitatea TV că nu merge vineri, 23 nov., la TVR, să vorbească despre referendum și a reluat criticile la adresa SRTV pentru slaba informare făcută cetățenilor despre votul uninominal.
- **Vineri 23 noiembrie** TVR transmite de la Cotroceni, în Jurnalul de la ora 19:00, mesajul președintelui Băsescu, de 9 minute, cu privire la referendum și alegerile europarlamentare. Seara difuzează, pe lângă rezumatul mesajului la TVR 2, un clip de 30 secunde cu șeful statului, transmis TVR de Administrația Prezidențială (Anexă)

TVR a ales să nu răspundă atacurilor pe care le-a primit în acest context, dorind să nu alimenteze conflictele politice care s-au desfășurat public în această perioadă. TVR s-a limitat la a arăta cu diferite ocazii demersurile întreprinse pe parcurs pentru mediatizarea celor două campanii. Astăzi însă, la final, TVR poate demonstra cu cifre (vezi raportul de față și Anexa) care au la bază, atât monitorizările CNA, cât și monitorizările proprii, că a dat posibilitatea atât partidelor politice, cât și președintelui României și susținătorilor opțiunii sale privind uninominalul să se exprime liber și într-un număr important de minute.

**ANEXA – spațiul alocat de canalele Televiziunii Române campaniei
pentru Parlamentul European și referendumului pentru votul
uninominal**

- ❖ Toate emisiunile dedicate dezbatărilor au fost difuzate în intervalul orar 20:00-23:00 care beneficiază de audiența cea mai ridicată. De asemenea, cele mai importante informații vizând cele două evenimente electorale au fost difuzate în principalele jurnale de știri ale TVR 1 și TVR 2, dar și în celelalte emisiuni informative.
- ❖ TVR Internațional și Studiourile Teritoriale au alocat, de asemenea, spații importante celor două campanii.

**Timpi de antenă (clipuri electorale) oferiti formațiunilor politice participante la
campania electorală pentru Parlamentul U.E.
26 octombrie – 22 noiembrie 2007**

Emisiunea: Europarlamentar 2007

TVR 1

PSD - 36 min.
PNL – 36 min.
PD – 36 min.
PRM – 36 min.
UDMR – 36 min.
PC – 36 min.
PLD – 7 min
PNȚCD – 7 min.
PNG – CD - 7 min.
Partida Rromilor – 5,43 min.
Partidul Verzilor – 5,43 min.
PIN – 5,43 min.
PAS – 7 min.
Tokes Laszlo – 2,30 min.

TVR 2

PSD - 34,10 min.
PNL - 34,10 min.
PD - 34,10 min.
PRM- 34,10 min.
UDMR- 34,10 min.
PC - 34,10 min.
PLD - 5,43 min.
PNȚCD – 5,43 min.
PNG – 5,43 min.
Partida Rromilor – 5 min.
Partidul Verzilor – 5 min.
PIN – 5,43 min.
PAS – 5,43 min.
Tokes Laszlo – 2,30 min.

**Emisiuni de dezbatere privind alegerile europarlamentare în intervalul 26
octombrie – 21 noiembrie**

TVR 1

Emisiunea Parlamentul României - 26 octombrie — clipuri partide parlamentare — 25 de minute

Față în față (lunea și miercurea) — moderatorii Marian Voicu Monica Ghiurco

Între bine și rău (marți) — moderator Liviu Mihaiu

Fără frontiere (joi) — moderator Luca Niculescu

Timpi alocați partidelor parlamentare în cadrul acestor emisiuni:

PSD: 5 candidați X 12,5 min. — total 62,5 minute

PD: 5 candidați X 12,5 min. — total 62,5 minute

PNL: 5 candidați X 12,5 min. — total 62,5 minute

PRM: 5 candidați X 12,5 min. — total 62,5 minute

PC: 5 candidați X 12,5 min. — total 62,5 minute

UDMR: 5 candidați X 12,5 min. — total 62,5 minute

- Partidele neparlamentare și candidatul independent Laszlo Tokes au beneficiat de câte o poziție standard de 12,5 minute. Candidatul Laszlo Tokes nu a dorit să beneficieze de acest tip de antenă. Pentru ca dezbateră să poată avea loc partidul partener de dezbateră (PIN) a ales Partida Rromilor ca înlocuitor. De aceea, Partida Rromilor are două prezențe standard de 12,5 minute pe TVR 1.

Timpi de antenă pe TVR 1 pentru partide parlamentare total — 375 de min

Timpi de antenă pe TVR 1 pentru partide neparlamentare total — 100 de min.

TVR 2

Alegeri europene 2008 (de luni până vineri) câte 25 min.

PSD: 5 candidați X 12,5 min. — total 62,5 minute

PD: 5 candidați X 12,5 min. — total 62,5 minute

PNL: 5 candidați X 12,5 min. — total 62,5 minute

PRM: 5 candidați X 12,5 min. — total 62,5 minute

PC: 5 candidați X 12,5 min. — total 62,5 minute

UDMR: 5 candidați X 12,5 min. — total 62,5 minute

În cazul partidelor neparlamentare a existat câte o singură prezență standard. Ca și în cazul TVR 1, Laszlo Tokes nu a participat. Pentru ca dezbateră să poată avea loc partidul partener de dezbateră (Partidul Verzilor) a ales PLD ca înlocuitor. De aceea PLD are două prezențe standard de câte 12,5 minute pe TVR 2.

Timpi de antenă pe TVR 2 pentru partide parlamentare total — 375 de min

Timpi de antenă pe TVR 2 pentru partide neparlamentare total — 100 de min.

Total general timpi de antenă pentru debateri 950 min.

De asemenea, TVR i a difuzat o dată pe săptămână, timp de jumătate de oră, emisiuni și dezbateri privind alegerile pentru Parlamentul European.

Emisiuni de dezbatere pentru alegerile privind referendumul dedicate votului uninominal în intervalul 26 octombrie-21 noiembrie

Săptămâna politică – moderator Monica Ghiurco

TVR 1

28 octombrie – Cristian Pârvulescu și Bogdan Teodorescu – 48 min.

4 noiembrie – Alexandru Radu și Cristian Pârvulescu – 48 min.

11 noiembrie – Cristian Preda (consilier prezidențial) și Andreea Pora 48 min.

18 noiembrie – Mircea Marian și Victor Ciutacu – 48 min.

TVR 2

13 noiembrie – Cristian Pârvulescu și Cătălin Avramescu - 45 min.

20 noiembrie – Andreea Pora și Ioan M. Ioniță 45 de min.

Vot pentru vot 2008 – moderator Mihai Rădulescu

TVR 1

8 noiembrie

partea I - Cătălin Avramescu (spațiul era alocat PD însă acest partid refuzat participarea) – 40 min.

partea a II-a – Marius Marinescu (PC) și Christian Mititelu (analist) – 40 de min.

15 noiembrie

partea I – Liviu Dragnea (PSD) și Marius Pieleanu (analist) – 40 min.

partea a II-a – Verginia Vedinaș (PRM) și Mihăiță Voicu (analist) – 40 min.

21 noiembrie

partea I – Mihai Voicu (PNL) și Ion M. Ioniță (analist) 40 min.

partea II-a - Marko Bela (UDMR) și Hugo Agoston (analist) 40 min.

23 noiembrie

- Clip al președintelui României privind referendumul (30 sec.), urmat de interviuri cu liderii celor șase partide parlamentare (40 min.)

Studiourile regionale, Cluj, Craiova, Iași, Timișoara au difuzat o dată pe săptămână, timp de jumătate de oră, emisiuni dedicate dezbatărilor pe tema referendumului.

Timpi de emisie alocați președintelui României privind referendumul pentru votul uninominal

5 noiembrie – ediție specială a emisiunii *Vot pentru vot 2008* – moderator Monica Ghiurco – 60 min.

20 noiembrie – ediție specială a emisiunii *Vot pentru vot 2008* – moderator Monica Ghiurco – 30 min.

22 noiembrie – *Europarlamentar 2007*

- ora 18: 51 la TVR 1 - clip și mesaj al președintelui României - 3 min.
- ora 23:30 la TVR 1 - clip și mesaj al președintelui României - 3 min.
- ora 20:20 la TVR 2 – clip și mesaj al președintelui României - 3 min.

23 noiembrie

- Tribuna partidelor - la TVR 1 - 3,30 min.
- ora 19:00 - Jurnalul TVR - mesajul președintelui României de la Palatul Cotroceni – 9 min.
- ora 21:50 – 30 sec.

Timpii de emisie alocați de TVR informării populației, cu privire la cele două campanii, în principalele jurnale de știri

Încă de la începutul campaniilor pentru europarlamentare și pentru referendum, TVR s-a implicat în promovarea acestora. În acest sens, vă prezentăm, pe lângă informațiile din spațiile special alocate de postul public celor două campanii și o evidență a informațiilor pe care TVR le-a difuzat în prime time la cele două buletine principale de știri ale zilei de pe TVR 1 și TVR 2. Menționăm că știri cu privire la cele două campanii au fost difuzate și în celelalte emisiuni informative ale celor două canale:

Uninominal

Jurnalul - TVR 1 - ora 19:00

- **24-26 octombrie** - explicații privind procedura de vot
- Reamintim că la 25 octombrie CNA a emis decizia 897/2007 privind desfășurarea campaniei privind referendumul pentru votul uninominal.
- **29 octombrie** - Jurnalul TVR, ora 19:00 - explicații privind diferențele între efectele pe care le-ar produce, votul uninominal, în forma propusă de Președintele

- României și cele generate de eventuala aplicare a proiectului de vot uninominal pentru care Guvernul și-a asumat răspunderea (3 min.)
- Sincron președintele Traian Băsescu (1 min.)
 - **31 octombrie** - Jurnalul TVR ora 19:00 - duplex de la Guvernul României pe marginea proiectului pentru care Executivul și-a asumat răspunderea (3,30 min.)
 - **1 noiembrie** - Jurnalul TVR ora 19:00 - au fost prezentate puncte de vedere ale analiștilor de la sediul Grupului de Dialog Social (2 min.)
 - **5 noiembrie** - ediție specială - președintele României, inițiatorul referendumului, a prezentat punctul de vedere, într-o Ediție specială de o oră.
 - **7 noiembrie** - Ședința privind înființarea comisiei pentru timp de antenă în campania pentru referendumul de la 25 noiembrie (1,37 min.)
 - **14 noiembrie** - președintele Băsescu la Grupul de Dialog Social (1,37 min.)
 - **16 noiembrie** - știre privind campania prin intermediul telefonului lansată de președintele Băsescu (2,16 min.)
 - **18 noiembrie** - Sondaj Insomar privind alegerile din 25 noiembrie (1,37 min.); comentarii politici despre avantajele și dezavantajele uninominalului (2,17 min)
 - **19 noiembrie** – știre modificare orar pentru votul uninominal (18 sec.)
 - **22 noiembrie** – sondaj al Institutului Național de Administrație (1,35 min.); Președintele Băsescu la întâlnirea cu doctoranzii facultății de sociologie (1,11 min.)
 - **23 noiembrie** – Duplex – Palatul Cotroceni, mesajul președintelui Băsescu (11,40 min); explicații privind modul de votare (2,02 min.); pregătirile MAE privind organizarea alegerilor în străinătate (1,13 min.).

TOTAL MINUTE ALOCATE: 33 min.

Jurnalul – TVR 2 – Ora de știri 21:30

- **31 octombrie** - știre privind stabilirea de către Guvernul României a condițiilor de desfășurare a referendumului (38 sec.)
- **5 noiembrie** – știre despre președintele Băsescu în ediția specială de la TVR 1 (1,37 min.); știre despre organizarea alegerilor pentru referendum și Parlamentul European (2 min.)
- **6 noiembrie** – președintele trimite spre reexaminare Legea referendumului (28 sec.)
- **7 noiembrie** – știre despre comisia parlamentară pentru acordarea timpilor de antenă (1 min.)
- **14 noiembrie** – știre despre dialogul președintelui de la Grupul de Dialog Social pe marginea referendumului (1,37 min.)
- **16 noiembrie** – președintele Băsescu face campanie referendumului la telefon (2,17 min.); explicații despre votul uninominal (1,50 min.)
- **18 noiembrie** – sondaj Insomar despre referendum și europarlamentare (2,17 min.); explicații privind votarea din 25 noiembrie (2,24 min.); știre despre ce va face președintele în cazul în care referendumul nu va fi validat (30 sec.)
- **19 noiembrie** – Guvernul a modificat orarul de vot pentru referendum (1,32 min.)
- **21 noiembrie** – sondaj ATLE (1,40 min.)
- **22 noiembrie** – sondaj Institutul Național de Administrație (1,26 min.)

- **23 noiembrie** – știre privind mesajul președintelui Băsescu (1,1 min.); știre despre intenția președintelui Băsescu de a convoca partidele pe tema uninominalului în cazul în care referendumul nu va fi validat (1,31 min.); explicații și detalii tehnice pentru scrutinurile din 25 noiembrie (2,08 min.); MAE – pregătiri pentru desfășurarea alegerilor (1,17 min.); Asociația Pro Democrația pune la dispoziție linie telefonică gratuită pentru nereguli la vot (15 sec.)
- **24 octombrie** – informații de la BEC despre cum și unde se votează și despre cum votează românii din afara granițelor (10,26 min.)

TOTAL MINUTE ALOCATE: 33 min.

Alegerile pentru Parlamentul European

Jurnalul - TVR 1 - ora 19:00

- **26 octombrie** - știre privind declanșarea campaniei pentru europarlamentare – procedură de vot (2,37 min.)
- **29 octombrie** - lansarea candidaților PC la europarlamentare (15 sec.)
- **2 noiembrie** – lansarea candidaților PRM la europarlamentare (1,10 min.)
- **5 noiembrie** - interviu cu liderul grupului liberal din Parlamentul European, Graham Watson (2 min.); specialiști în statistică despre dificultățile organizării simultane a alegerilor europarelamentare și a referendumului (2,02 min.)
- **8 noiembrie** – știre despre decizia Parlamentului României de a interzice difuzarea sondajelor în campanie (1,12 min.); știre despre tipărirea buletinelor de vot. (36 sec.)
- **11 noiembrie** – știre despre Societatea Academică din România și temele europene (1,35 min.)
- **14 noiembrie** – sondaj ATLE (1,20 min.);
- **16 noiembrie** – explicații privind alegerile europarlamentare (1,55 min.)
- **17 noiembrie** – informații despre alegerile europarlamentare (1,52 min.)
- **18 noiembrie** – sondaj Insomar (1,37 min.)
- **19 noiembrie** – informații despre Parlamentul European (2,40 min.)
- **20 noiembrie** – campania Europortret (2,24 min.)
- **22 noiembrie** – sondaj Institutul Național de Administrație (1,35 min.); campania Europortret (2,51 min.)

TOTAL MINUTE ALOCATE: 25 min.

Jurnalul – TVR 2 – Ora de știri 21:30

- **28 octombrie** - procedura și buletinul de vot pentru europarlamentare (2,35 min.)
- **31 octombrie** - detaliile tehnice stabilite de Guvernul României pentru scrutinul din 25 noiembrie (38 sec.)
- **5 noiembrie** - statisticienii despre organizarea simultană a alegerilor (1,59 min.)
- **16 noiembrie** - explicații privind procedura de vot (1,50 min.)
- **17 noiembrie** – Analizii politici despre campanii (1,50 min.)

- **18 noiembrie** – sondaj Insomar (1,40 min.); informații despre alegerile europarlamentare (2,24 min.)
- **21 noiembrie** – sondaj ATLE (1,40 min.)
- **22 noiembrie** – sondaj INA (1,26 min.)
- **23 noiembrie** – explicații privind votul pentru alegerile europarlamentare (2,08 min.); modul în care a organizat MAE scrutinul pentru românii din afara granițelor (1,17 min.)
- **24 noiembrie** - informații de la Biroul Electoral Central (2,19 min.); secțiile de votare păzite de jandarmi (1,13 min.); detalii tehnice privind modul de votare (1,54 min.); pregătiri pentru votare în Spania (2,08 min.); alegeri europene în Italia (2 min.); detalii despre modul de votare al românilor din Republica Moldova (1,37 min.)

TOTAL MINUTE ALOCATE: 27 min.

ADMINISTRAȚIA



PREZIDENȚIALĂ

DEPARTAMENTUL DE COMUNICARE PUBLICĂ

TEL: 312.11.78; FAX: 312.12.47

e-mail: presa@presidency.ro

www.presidency.ro

c/5885/31X2007

DCP / 1016 / 31.10.2007

Către Președintele Director General al TVR, Alexandru Sassu,

Stimate Domnule Președinte Director General Alexandru Sassu,

Societatea Română de Televiziune este un serviciu public autonom de interes național, independent editorial, care prin activitatea desfășurată are obligația să asigure libera exprimare a ideilor și opiniilor, libera comunicare a informațiilor precum și informarea corectă a opiniei publice.

Dumneavoastră, în calitate de Președinte – Director General, vegheați nu numai la buna funcționare a instituției, dar și la reflectarea corectă de către serviciul public de televiziune, a realităților vieții social-politice și economice interne și internaționale, precum și la informarea corectă a cetățenilor asupra treburilor publice.

În această calitate și în conformitate cu articolul 9 din legea 41/1994 privind funcționarea SRTV, precum și a articolului 80, alin 1, din Constituție, care menționează faptul că Președintele României reprezintă statul român, postul public de televiziune are obligația să asigure șefului statului posibilitatea exprimării pe teme de interes public.

Dreptul la libera exprimare și la informație sunt asigurate prin Constituția României. Președintele României, ca autoritate publică a statului, are, conform legii fundamentale și potrivit competențelor ce îi revin, obligația să asigure informarea corectă a cetățenilor asupra treburilor publice (art. 31, alin. 2).

În consecință, vă rugăm domnule Președinte Director General, să ne precizați care sunt posibilitățile de exprimare a Președintelui României pe teme de interes public la Societatea Română de Televiziune.

De asemenea, vă rugăm să ne precizați ce emisiuni de dezbatere intenționează să difuzeze Societatea Română de Televiziune privind Referendumul convocat de Președintele României, având în vedere decizia Consiliului Național al Audiovizualului 897 din 25 octombrie 2007.

În același timp, vă adresăm rugămintea să ne precizați care vor fi emisiunile organizate de SRTV privind modalitățile tehnice de desfășurare a referendumului.

Vă asigur, domnule Președinte Director General, de înalta mea considerație și de tot sprijinul în atingerea obiectivelor asumate prin lege de serviciul public de televiziune.



Valeriu Turcan

Purtător de cuvânt al Președintelui României

ADMINISTRAȚIA



PREZIDENȚIALA

0/5995/12.XI.07

DEPARTAMENTUL DE COMUNICARE PUBLICA

TEL: 312.11.78; FAX: 312.12.47

e-mail: presa@presidency.rowww.presidency.ro

ACP/ 1037/12.11.2007

Către Președintele Director General al TVR, Alexandru Sassu,

Stimate Domnule Președinte Director General Alexandru Sassu,

Societatea Română de Televiziune este un serviciu public autonom de interes național, independent editorial, care prin activitatea desfășurată are obligația să asigure libera exprimare a ideilor și opiniilor, libera comunicare a informațiilor, precum și informarea corectă a opiniei publice.

Dumneavoastră, în calitate de Președinte – Director General, vegheați nu numai la buna funcționare a instituției, dar și la reflectarea corectă de către serviciul public de televiziune, a realităților vieții social-politice și economice interne și internaționale, precum și la informarea corectă a cetățenilor asupra treburilor publice.

În această calitate și în conformitate cu articolul 9 din legea 41/1994 privind funcționarea SR-TV, precum și a articolului 80, alin 1, din Constituție, care menționează faptul că Președintele României reprezintă statul român, postul public de televiziune are obligația să îi asigure șefului statului posibilitatea exprimării pe teme de interes public.

Dreptul la liberă exprimare și la informație sunt asigurate prin Constituția României. Președintele României, ca autoritate publică a statului, are, conform legii fundamentale și potrivit competențelor ce îi revin, obligația să asigure informarea corectă a cetățenilor asupra treburilor publice (art. 31, alin. 2).

Având în vedere obligația Președintelui României de a informa opinia publică și constatând lipsa acută de informații cu privire la importanța alegerilor pentru Parlamentul European și a referendumului pentru votul uninominal majoritar în două tururi de scrutin, la care au fost chemați cetățenii țării, Președintele României dorește să se adreseze cetățenilor, prin intermediul postului TVR1, în cursul serii de vineri 23 noiembrie 2007, pentru a explica importanța participării românilor la aceste două scrutine.

Pe lângă această solicitare, Președintele României își exprimă disponibilitatea de a fi prezent în studioul TVR 1 și cu alte ocazii înaintea datei de 23 noiembrie, din dorința de a contribui la efortul de explicare a importanței unei participări publice sporite la cele două scrutine.

Vă asigur, domnule Președinte Director General, de înalta mea considerație și de tot sprijinul în atingerea obiectivelor asumate prin lege de serviciul public de televiziune.




Valeriu Turcan

Purtător de cuvânt al Președintelui României

COMUNICAT DE PRESĂ

(12 noiembrie 2007)

REF: Declarație a Purtătorului de cuvânt al președintelui României

"Administrația Prezidențială nu negociază cu domnul Alexandru Sassu dreptul la informare al cetățenilor.

Corecta informare a cetățenilor români cu privire la treburile de interes public este o obligație legală atât a Președintelui României, cât și a serviciului public de televiziune. Nu este nimic de negociat aici.

Președintele României dorește să își respecte obligația față de români, de a-i informa cu privire la importanța alegerilor europene și a referendumului privind votul uninominal majoritar în două tururi de scrutin.

În acest sens, Administrația Prezidențială a transmis astăzi TVR o scrisoare prin care solicita ca președintele să se poată adresa cetățenilor români, prin intermediul TVR1, în seara zilei de vineri 23 noiembrie, pentru a explica importanța participării la alegerile europene și la referendum.

Având în vedere lipsa acută de informații cu privire la cele două scrutine, Președintele României și-a exprimat disponibilitatea de a fi prezent și cu alte ocazii în studiourile TVR, înaintea datei de 23 noiembrie, pentru a contribui la efortul de explicare a importanței alegerilor pentru Parlamentul European și a referendumului cu privire la introducerea votului uninominal majoritar în două tururi de scrutin."

Valeriu Turcan

Purtător de cuvânt al președintelui României

Departamentul comunicării publice

12 Noiembrie 2007